INDICAÇÃO N° 172 DE 30 DE JUNHO DE 2015

Que através da secretaria
competente elabore estudos
para a criação de cartilha com
orientações da Assistência
Social e Trabalho.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Vidal Amaral

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Vidal Amaral (PMDB), Vereador com assento nesta casa legislativa, indica ao

Prefeito Sérgio Munhoz, que através da secretaria competente elabore estudos para a criação de

cartilha com orientações, atribuições e liberações e demais procedimentos que são realizados na

Secretaria de Assistência Social e Trabalho.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

              Essa indicação se faz necessária devido ao grande numero de pessoas
que vem a esse edil, procurando orientações de quais encaminhamentos podem
fazer e como fazer. Ressalto que a maioria das pessoas tem dificuldades para
entender tais procedimentos. O acesso a informação por meio de cartilha permite que o

cidadão se integre ao processo de organização da secretaria, a final são seres humanos convivendo

com valores diferentes sob o ponto de vista social, econômico e cultural. Essa ação acelerará

também a transformação positiva da comunidade referente a secretaria de Assistência Social. Sr.

Prefeito Sérgio Munhoz tenho certeza, que, juntos abraçaremos essa solidariedade e cooperação,

com a humildade de reconhecer que só produziremos felicidade para essa população com a criação

de tal cartilha dando,assim, mais um passo rumo aos preceitos socialistas que regem esse governo.

É dever desse vereador estender o olhar a todos os recantos do município, assim promovo a imagem

do governo e dessa casa legislativa.

Eldorado do Sul 30 de Junho de 2015

Vereador Vidal Amaral
        proponente